Man muss nie müde werden, zu suchen. Ein Besuch in der Angsburger Stadtbibliothek brachte mir den erwünschten Fund, die wahre Erstausgabe. Die Pariser editio princeps muss ihren Ruhm daran geben, wie sich zeigen wird. Die Baseler behält, weil einen anderen Zweig der Ueberlieferung darstellend, ihren Wert; aber die Erstausgabe ist sie nicht.

Das Angsburger Exemplar war, wie ein handschriftlicher Vermerk auf dem Titelblatte zeigt, einst im Besitze Collegii Societatis Jesu Augustae. Der Titel lautet: PRIMASII | AFRI EPISCOPI VTICENSIS, | uiri suo tempore clarissimi, super | APOCALYPSIM | B. Johannis apoftoli, libri quinque, | iam primum typis | excufi. | Vignette. | Coloniae, ex aedibus Eucharii, | ANNO M. D. XXXV. | Die Rückseite ist mit der Widmung bedruckt, dann folgt auf den übrigen sieben Blättern des Bogens A ein Index. Der Kommentar steht auf 159 ge-

zählten Blättern mit den Signaturen a bis uv. Es folgt eine kurze Vita Primasii ex Tritemio, auf Blatt 159<sup>b</sup> Ad lectorem ein Druckfehlerverzeichnis und ein Schlusswort, die Vorderseite von Blatt 160 ist leer, die Rückseite ziert ein Wappenbild.

Der Widmungsbrief des so seltenen Buches hat Anspruch darauf, mitgeteilt zu werden. Er lautet:

Ornatissimo viro D. Tilmanno Grunio sive à Fossa, venerabilium ac illustrium dominorum summi templi Coloniensis à secretis, D. et Meconati suo iugiter observando, Eucharius Cervicornus S. P. D.

Primasii super Apocalypsim opus, quod tibi iampridem à nobis promissum est, quanquam serius, nunc aliquando tandem exhibemus: fatentes et promissioni meae et expectationi tuae citius quidem satisfieri debuisse, nisi melioris alicuius exemplaris spes, tametsi frustra, nos hactenus remorata fuisset. Etenim quae nobis usui fuerunt exemplaria, licet vetustissima, ita negligenter depravatæque descripta sunt, ut quum videas, quod et te volente futurum est, divinatore potius aliquo quam lectore opus esse fatearis. Atque haec forsitan causa est, cur nemo ante nos hunc autorem attigerit: non quod tantus vir omnino ignoraretur, cum et Tritemius eius meminerit, sed quod propter librariorum mendas videretur publicatione prorsum indignus. Neque enim ideo nunc à nobis publicatur, quod velimus praeter caeteros singulare quiddam fecisse videri, sed ut studiosis ansa detur (si forte delitescat alicubi castigatus exemplar) tanti viri non negligendi. Nam quod ad lucrum attinet, utinam in hac parte aemulos haberemus! Profecto non ita passim boni autores depravarentur, et praemia studiosorum penes optimos, non avarissimos forent. Caeterum frustra an ob rem sumpta sit haec opera, iudicent eruditi. Mihi vero satisfactum abunde fuerit, si meus hic Primasius, imò studiosorum omnium, bibliotheca tua, qua non est in hac clarissima civitate privati alicuius celebrior, habeatur non indignus. Bene vale.